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Abstrakt

Předmětem diplomové práce „Analýza hedonické ceny v závislosti na dopravní

infrastruktuře“ je analyzovat vliv dopravní infrastruktury na ceny nemovitostí v jejím okolí.

Zaměříme se na několik hlavních parametrů analyzované nemovitosti a pokusíme se zjistit,

co nejvíce ovlivňuje její cenu ať pozitivně či negativně.

Abstract

The diploma thesis "Analysis hedonic price depending on transport infrastructure" is to

analyze the impact of transport infrastructure on real estate prices in the area. We will focus

on several main parameters analyzed in real estate and try to figure out what most influences

its price either positively or negatively.
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Úvod

Záměrem mé práce bylo přiblížit čtenářům ekonomickou metodu hedonického zhodnocování

ceny nemovitostí v závislosti na určitém parametru a tu aplikovat na život v blízkosti dopravní

infrastruktury. Tento parametr může být kladným či záporným, přičemž o jeho preferenci

rozhoduje sám posuzovatel. Pro jednoho z nás může být velkým přínosem a motivačním

bodem avšak z pohledu druhého může být stěžejní nevýhodou při rozhodování kolik

je schopen za tento statek utratit. Práci strukturujeme od vývoje dopravní infrastruktury,

kde si stručně shrneme nejdůležitější body vývoje dopravních sítí. Pokračujeme skrze

kapitoly nastiňující klady a zápory rozvoje dopravních cest a provozu na nich. Hlavní částí

této diplomové práce je především samostatná analýza a zní vyplývající vyhodnocení

a závěr.

V současné době pokrývá dopravní síť v Evropské unii plochu 29 949 kilometrů čtverečných,

což je 1,3% celkové rozlohy. V městských aglomeracích dopravní infrastruktura činní až 30%

zastavěné půdy a z toho přibližně 90% infrastruktura dopravy silniční. Tento fakt s sebou

nese řadu negativních vlivů, které působí na životní prostředí a tím i na člověka.

Mezi nejzávažnější vliv můžeme zařadit hluk a znečištění ovzduší. Postupně se pokusíme

zmapovat jednotlivé sítě dopravní infrastruktury v hlavním městě Praze. Zde si pro silniční

infrastrukturu vytvoříme dvě tranzitní trasy Prahou. První povedeme ze severu na jih

a druhou ze západu na východ. Trasy volíme tak, aby intenzita v jednom směru činila

přibližně 10 000 vozidel za den. Samozřejmě také trasy volíme tak abychom měli dostatek

dat nutných pro naše výpočty. Analyzujeme také všechny nemovitosti, které jsou v současné

době v blízkosti železničních tratí a vodního toku. Ve všech případech provedeme výpočet,

který prezentujeme graficky a poté tabulkou se slovním vysvětlením námi získaných závěrů.

V závěrečné části práce vyhodnotíme analýzu a stanovíme závěry.
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1. Vývoj dopravní infrastruktury

Doprava, jakožto fenomén celosvětové globalizace a ekonomického pokroku se do podoby

jakou známe dnes, transformovala stejně tak jako naše lidská společnost. Stojící u jejích

začátků i konců, pomáhající v rozmachu i pádu, provází nás každým dnem a bez ní si svět

dokáže představit jen málokdo. Avšak doprava potřebuje několik nutných komponentů.

K tomu, aby mohla existovat je zapotřebí například: dopravní cesta, dopravní prostředek

a energie,která ho bude pohánět. Samozřejmě v současné době i spousta dalších moderních

vymožeností, které ji stále posouvají kupředu.

Abychom mohli vypracovat následující studii, musíme se podívat na začátek historie celého

lidstva a to přesněji do pravěku. Pravěk zahrnuje období vzniku a vývoje člověka, lidské

společnosti a kultury přibližně od 3 milionů let před naším letopočtem zhruba do čtvrtého

tisíciletí před naším letopočtem. Toto vymezení však platí jen pro některé euroasijské

a africké oblasti. Datace konce pravěku je totiž vázána na dataci nejstarších nalezených

písemných dokladů, která je v různých částech světa odlišná. Například v Egyptě je datován

přibližně kolem roku 3200 před naším letopočtem a na Nové Guiney dokonce přibližně

rokem 1900 našeho letopočtu. Potřeba dopravy v pravěku byla vyvolána převážně snahou

získat lepší podmínky pro přežití. Přeprava břemen probíhala převážně nošením, později byl

vynalezen „smyk“ vyrobený ze spletených větví a později saně. Tyto činnosti většinou

probíhali na prašných cestách nebo na alespoň trochu schůdných lesních pěšinách. Obvykle

byly vytvořeny odstraněním překážek a vytvořením brodů ve vhodných místech pomocí

padlých stromů a kamení. Doprava byla velice fyzicky náročná a vysilující, proto se většinou

provozovala pouze při přesídlení kmenů či stěhováním za zvěří.[1]

V období Mezolitu přibližně 10 000 – 8 000 let před naším letopočtem dala příroda poznat

lidem jiný druh dopravy než jenom po souši. Na začátku byl zřejmě kmen náhodně unášený

proudem, přičemž k jeho posunutí na souši by použití síly několika mužů nestačilo,

ale na hladině řeky jakoby jeho tíha zmizela. Nejspíše tímto způsobem dala příroda poznat

lidem základní princip jak využít vztlakové síly vody ve svůj prospěch a tím zažehla plamínek

rozvoje vodní dopravy. Plovoucí kmen se stal prototypem pro první uměle vytvořená plavidla.

Byly to primitivní vory nebo čluny vydlabané či vypálené z jednoho kmene takzvané

Monoxyly. Z nich později vznikly dokonalejší plavidla stavěná z kůry či prken, plavidla

s plátěnou kostrou nebo koženým potahem. V některých oblastech se uplatňovala plavidla
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ze specifických materiálů, například ve starém Egyptě se stavěla plavidla ze stébel papyru.

Ve staré Mezopotámii byly obrovské vory, jejichž nosný element tvořily nafouklé měchy

z kozích či velbloudích kůží. Kmeny a později národy sídlící na břehu řek zanedlouho ovládly

umění stavby lodí i říční plavby a začaly se cílevědomě upravovat a využívat vodní toky

k dopravě. Možnost využití říční dopravy byla nejspíše jednou z příčin proč se v údolí velkých

řek – Nilu, Eufratu, Tigridu, indických a čínských veletoků stala kolébkou nejvyspělejších

starověkých civilizací.[2]

První starověké náznaky výstavby pozemních cest se datují přibližně od roku 4000 před

naším letopočtem. Z této doby pochází například kamenné dláždění na ulicích města Ur

v současném Iráku. Později okolo roku 3300 před naším letopočtem pochází takzvaná

„Haťová“ cesta z dřevěných klád, která byla nalezena zakonzervována v bažině poblíž města

Glastonbury v Anglii. Většina cest byla však v této době spíše nezpevněného charakteru.

Jako příklad lze uvést cesty vycházející z města Tell Brak, starověkého místa nacházejícího

se v dnešní Sýrii, kdy tyto cesty byly v některých případech široké 60 až 120 metrů

a zhutněné do hloubky okolo 50 centimetrů. Byly vyšlapány zejména místními lidmi, kteří

hnali svůj dobytek na pole, pastvu, či mezi městy v rámci nově vznikajícího ekonomického

systému. Kontinuální provoz lidí a zvířat vedl k postupnému zhutňování povrchu, čímž začali

vznikat první stabilní cesty v krajině.[3]

Zásadní zlom v rozvoji antických civilizací přinesl jednoznačně vynález kola.

Důkazy o kolových vozidlech se objevují od poloviny čtvrtého tisíciletí před naším letopočtem

a téměř současně v Mezopotámii u Sumerské civilizace a v údolí Indu u Harappské civilizace

nebo na severním Kavkaze u Mykopské civilizace z čehož vyplývá nezodpovězená otázka,

která kultura jako první vynalezla kolo. Vynález se rychle rozšířil do celého světa a budování

cest již nestálo nic v cestě. V Egyptě byly první cesty budovány nejčastěji v rámci výstavby

vodních kanálů. Vytěžená zemina byla navážena podél břehů v podobě dlouhých náspů,

které sloužily mimo jiné ke komunikačním účelům. Vzhledem k nízkým srážkovým úhrnům

byly cesty sjízdné po většinu roku a to i během záplav. Egypt je bohatá země především

na vápenec, který byl hojně používán jak v konstrukcích budov, tak i na stavbu komunikací.

Dalším často používaným materiálem byl čedič. Ve městě Faiyum se nachází Stará

královská silnice vydlážděná dlaždicemi, které měli usnadnit přepravu kamene z čedičových

lomů v Gebel Qatrani k jezeru Moeris, kde byly kameny nakládány na lodě. Tato dokonale

rovná cesta byla dlouhá 11,5 kilometrů a široká více než dva metry. V Buhen nacházejícím


[…]

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308 312,78 Kč za decibel, vzdálenost od vodní cesty 256 761,80 Kč za metr a po hlubokém

propadu vzdálenost od sportovního centra 1 912,93 Kč za metr.

Kladné parametry, s rostoucí spojnicí trendu potom máme seřazeny následovně, znečištění

ovzduší 169 547,98 Kč za mikro – gram na metr krychlový, velikost nemovitosti zvyšující

cenu o 84 522,09 Kč za každý čtvereční metr a vzdálenost od vlakové stanice 5 189, 59 Kč

za metr. Dopravní parametry máme všechny s rostoucí spojnicí trendu. Nejvíce zvyšující

cenu bytu je vzdálenost od vlakové stanice 5 180,59 Kč za metr, přes vzdálenost metra

1 758,75 Kč za metr k vzdálenosti od MHD s hodnotou 623,65 Kč za metr.

Nejméně hodnoceným parametrem s klesající spojnicí trendu je vzdálenost od centra

481,99 Kč za metr.

5.2 Závěr

Záměrem naší práce bylo analyzovat ceny nemovitostí v závislosti na dopravní

infrastruktuře. Proto, abychom mohli nemovitosti porovnat jsme si zvolili několik druhů

parametrů. Za environmentální parametry jsme zvolili hluk z dopravy a znečištění ovzduší

Oxidem siřičitým, za stavební parametry velikost nemovitosti, vzdálenost od komunikace

a vzdálenost od centra. Jako parametry dopravní vzdálenost od stanice metra, městské

hromadné dopravy a vlakové stanice. Za parametry volnočasové bude vzdálenost od parku

či sportovního centra. Univerzálním měřítkem zde je vždy cena nemovitosti. Do celé analýzy

nám postupně vstupuje několik tisíc dat, což jenom nasvědčuje složitosti této problematiky.

První část naší analýzy se zaměřila na ceny nemovitostí v blízkosti silniční infrastruktury

pro naše záměry jsme vytvořily dvě tranzitní trasy Prahou a čtyřmi rezidenčními lokalitami.

Z hlediska výsledků analyzovaných dat nám nejvyšší hodnoty ať kladně či záporně vždy

vychází pro environmentální charakteristiky. Dalšími nejvíce ceněnými parametry jsou potom

velikost nemovitosti a vzdálenost od komunikace. Přibližně tyto výsledky jsme očekávali,

ale ne přesto však na tak vysokých hodnotách. Musíme však být velice opatrní na jejich

interpretaci a to hlavně z důvodu protichůdných tendencí. V každé části analýzy nám vychází

směrnice přímky jinak buď rostoucí či klesající. Vyhodnocení atributů dopravní infrastruktury

se pohybuje v mnohem nižších kladných či záporných číslech, tento jev si vysvětlujeme

velice kvalitní dopravní obslužností a také volbou lokalit, které nejsou vyloženě okrajové.

Nejnižší hodnoty potom nalézáme u volnočasových parametrů a vzdálenosti do centra,

takto si vysvětlujeme životní úrovní v České republice.

92

Následná analýza v blízkosti železniční infrastruktury nám odhalila velice podobné výsledky.

Avšak hodnoty jak kladných tak záporných parametrů jsou nižší. Tento jev si vysvětlujeme

vedením železničních tratí a hlavně zástavbou v její blízkosti tady se nachází většinou starší

a hlavně méně udržované nemovitosti. Dalším faktorem je, že lidé vnímají železniční

infrastrukturu negativněji, než silniční tomu nasvědčuje i mnohem nižší počet nemovitostí

na prodej v její blízkosti.

Poslední naše analýza se zaměřuje na nemovitosti v blízkosti vodní infrastruktury.

Zde se nachází nemovitosti opravdu specifické, protože řeka protéká z velké většiny

historickým centrem v bezprostřední blízkosti všech památek. Také v místech, kde dříve

na břehu Vltavy byly průmyslové oblasti, jako v Holešovicích nyní stojí lukrativní nemovitosti.

Hodnoty parametrů zde dosahují nejvyšších hodnot někdy i dvojnásobku než u infrastruktury

konkurenční. Avšak parametry dopravní zde také nehrají významnou roli.

Před začátkem výpočtové části této práce jsem očekával silnou závislost na dopravních

atributech, která se však nepotvrdila. Důvodů spatřujeme několik. Jedním z nich je kvalitní

dopravní obslužnost, která zabíhá až do nejodlehlejších částí Prahy. Dalším bude rozmístění

stávajících nemovitostí s absencí volných ploch. Bez nutnosti demolice stávající zástavby

máme velice malou šanci postavit bydlení s ideálními podmínkami a přitom u centra.

Dalším důvodem, který vstupuje do této analýzy je fakt, že v hlavním městě připadá jedno

auto na 1,94 obyvatele, což znamená, že auto má každý druhý člověk. Výsledky analýzy

tedy nejsou jednoznačné. Na jedné straně máme vysoké hodnoty environmentálních

atributů, avšak v různých lokalitách s opačným trendem přímky a dalším sporným atributem

je pak také vzdálenost od komunikace, která v některých případech hodnotu nemovitosti

zvyšuje, v jiných zase snižuje.

Po vyhodnocení výpočtové části se z výsledků dá usuzovat, že dopravní atributy nemají

na ceny nemovitostí primární vliv. Z předložené práce tedy vyplývá, že atribut, který jako

jediný má vždy rostoucí trend, je pak pouze velikost nemovitosti. Zde je prokazatelná kladná

závislost ceny na velikosti nemovitosti v jakékoliv části Prahy. Dle Českého statistického

úřadu je průměrná cena metru čtverečního v Praze okolo 39 000 Kč, což odpovídá i našim

výsledkům.

Zbylé analyzované atributy nejeví po prozkoumání dat velké vlivy na rozhodování kupujících

o své investici, hodnoty jsou protichůdné a velice nízké. Nespatřujeme zde tudíž velký vliv

na cenu nemovitosti.
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