I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza hedonické ceny v závislosti na dopravní infrastruktuře
Jméno autora: Bc. Tomáš Martinkovič
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K617, Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Jitka Hermanová
Pracoviště oponenta práce: Hypoteční banka, a.s., Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Zadání závěrečné práce si klade za cíl analyzovat část z rozsáhlého souboru parametrů, které ovlivňují ceny nemovitostí. Autor práce zvolil velmi úzký vzorek – lokality v části Prahy. Vzhledem k velkému objemu snadno dosažitelných dat, informací a výsledků různých průzkumů si myslím, že náročnost zadání byla průměrná, téma široké.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno s menšími výhradami
Cílem práce, tak, jak jej autor popisuje, byla analýza vlivů na ceny nemovitostí, a to pouze dílčího souboru vlivů. Dle mého názoru subjektivním výběrem malé části parametrů není možné postihnout celou problematiku posuzování vlivu dopravní infrastruktury při současném zachování omezeného doporučeného rozsahu práce.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> částečně vhodný
Správnou a vhodnou metodou řešení dané problematiky by bylo použít rozsáhlého uceleného materiálu – informací, výzkumů a dílčích analýz tak, aby bylo možno vytvořit objektivní závěry, které by odpovídaly skutečnosti. V daném případě došlo způsobem zpracování i zvolenými postupy k dílčímu zkreslení výsledků.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> D - uspokojivě
Neznám, bohužel, přesný rozsah daného studia v oboru, mohu práci posoudit pouze na základě empirických zkušeností a znalostí z oboru, v němž dlouhá léta působím, dle mého práce obsahuje méně dat získaných ze skutečné praxe, očekávala bych, vzhledem ke zvolené lokalitě s velmi obsažným objemem obchodovaných nemovitostí, daleko objemnější výchozí soubory dat pro možnost daleko ilustrativnějších grafických zobrazení závislostí zkoumaných parametrů
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> F - nedostatečně
Předložená posuzovaná práce obsahuje velmi mnoho čistě formálních jazykových chyb, gramaticky i stylisticky velmi nekvalitně zpracována – vykazuje mnohé vady svědčící o nepečlivosti i nedostatku kontroly ze strany autora.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> D - uspokojivě

Využití studijních materiálů ze strany autora hodnotím jako průměrné, jsem přesvědčená, že zdrojů a informací lze k dané problematice získat a zjistit nespočet, a to v rámci republiky i celosvětově, daná problematika je velmi širokým tématem vyspělých civilizací, které se s problémy dopadu pozitivních i negativních vlivů dopravní infrastruktury potýkají.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Zpracování daného tématu autorem hodnotím jako průměrné vzhledem k formulaci závěru práce, informační hodnota pro posuzovatele i prostého čtenáře je nízká, závěrečné shrnutí mne naopak překvapilo, protože z dlouhodobých zkušeností všech odborníků pohybujících se v daném oboru, tedy míněno v reálním trhu, vyplývá, že lokalita a s ní spojené vlivy, mají na cenu nemovitosti výrazný vliv ať už v pozitivním, tak i negativním směru. Reální trh Prahy má tedy zřejmě jiná specifika a vlastníci nemovitostí tedy mají zřejmě jiné priority. Uvedené autorem zpracované grafy závislostí různých parametrů na ceně nemovitostí nejsou dle mého názoru objektivní, použité soubory dat příliš malé a tím zkreslující skutečnost.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zvolené téma nabízelo autorovi bezpočet způsobů a možností, jak jej uchopit, zpracovat a nabídnout závěry k posouzení. Téma je velmi široké a problematika publikována i diskutována dlouhá léta z různých úhlů pohledu, možností k čerpání dat, informací, výzkumů bylo bezpočet. Autor však zvolil velmi úzký pohled na dané téma, dle mého místa zkreslující závěry a tím dle mého vychází i informační hodnota práce nízká.

Nedílnou součástí práce by měla být jazyková, stylistická a gramatická správnost- zde je možno nalézt množství chyb, které v mnohých případech vedou ke zhoršení srozumitelnosti a přehlednosti posuzovaného textu, což je velmi na závadu celé práce.

Poněkud méně obsažně bylo bývalo vhodné rozvinout počáteční kapitoly týkající se vývoje dopravní infrastruktury- s daným tématem souvisí velmi okrajově, popisuje spíše vývoj konstrukčních systémů komunikací a železnic, než „rozvoj“ parametrů, které si práce dává za cíl sledovat a posuzovat.

Dále mi v práci chybí zdroj- tedy jak rozsáhlý výzkum autor provedl na reálním trhu- v práci je pouze drobná zmínka o dotazu u reálních kanceláří a dále zmínka o schůzce s referentem ČSÚ Praha.

Vhodné otázky k obhajobě:

- 1) Jaké jsou tedy zásadní cenotvorné ukazatele a vlivy na ceny nemovitostí, pokud to nejsou zkoumané parametry?
- 2) Uveďte možnosti technických řešení vedoucích k eliminaci negativ daných přítomností a provozováním dopravní infrastruktury v blízkosti obytných ploch.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 8.6.2015

Podpis: